

NOWA REFORMA wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych. Prenumerata wynosi: rocznie: 16 zł. w a. półrocznie: 8 zł. w a. kwartalnie: 4 zł. w a. miesięcznie: 1 zł. 35 ct.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: samiejscową: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracja Nowej Reformy. Magazyniści F. A. Grigara i Główna trafik w Ryku.

Kraków, 23 lipca. Podczas gdy w Austrii i Niemczech wytrzymać musimy nawałnię niemiecką i stajemy do walki w coraz silniejszych i liczniejszych zastępach — zagrożeni jesteśmy na wschodzie niebezpieczeństwem daleko groźniejszym, że do walki stają tam pewne tylko sfery społeczne, gdy lud i mieszczaństwo usunęto z areny publicznej życia.

szym rządzie, przedkrowały te monstrualne i potworne wymysły. Polski publicysta bez wahań wypiera się tego „szowinizmu“, który nie jest niczem innym, tylko patriotyzmem, okupionym krwią, przelaną w obronie ojczyzny: on z góry zwalnia cara od czynienia jakiegokolwiek „zasadniczych“ ustępstw, jak gdyby nam one były zbyt cenne.

Czesi w Cieszynie i Cylei.

Główny organ młodoczeki omawia w numerze wczorajszym ostatnie wypadki polityczne w Austrii. Zastanawiając się nad tem, czy rząd hr. Badieniego zdoła się oprzeć atakom Niemców, i cytując pryncypali berliński „Kreuzzeitung“, według której wiadomość o demonstracyach Niemców austriackich w Bawarii miała w najwyższych sferach wiedeńskich wywrzeć wrażenie bardzo przykre i przyczynić się do wzmożenia stanowiska hr. Badieniego — porusza ten organ również kwestję cieszyńską i cylejską.

się został oficerem, a wreszcie prefektem policji. — Novilic cieszył się również względami księcia. Bogdan Wassiliew jest żonatym i ojcem czworga dzieci. Karyerę swą rozpoczął on jako strażak w Filipopolu; w roku 1893 został zastępcą i jako taki pełnił także służbę kurjera. Na popołudniowej rozprawie składali Novilic i Boiczew zeznania w sprawie morderstwa. Novilic, którego najpierw przesłuchiowano, przyznał się do wszystkiego, lecz zaprzeczał, jakoby brał czynny udział w zamordowaniu Anny Simon. Przed i po wykonaniu morderstwa powtarzał mu Boiczew kilkakrotnie, że najwyższe koła zeznają sobie, aby skandalizującym scenom przed pałacem położono koniec w jakikolwiek bądź sposób.

„A po Cieszynie Cylea? Obawialiśmy się zaraz od początku, że rozwiązaniem kwestji gimnazjum cylejskiego pomysłu p. Gautscha, smutnie dla Słowian wypadnie. Obawy nasze się spełniły. Pytamy się znowu: czy tak sobie postępuje rząd silny wobec swych przyjaciół? Rozważmy w Styryi dla 800.000 Niemców siedm gimnazjów i trzy szkoły realne, dla 400.000 Słowian dwa utrakwistyczne słołwańskie niemieckie gimnazja, ani jednej szkoły realnej. Przeciw tym, którzy podpisał manifest w Chebie, posiadający wielkie znamiona występku naruszenia spokoju publicznego według § 65, ponieważ w nim ujawnia się chęć podawania pogardzie rządowi i budzenie ku niemu nienawiści, rząd hr. Badieniego uznosząc się wielkoduszością, nie występuje — ponieważ są to Niemcy. Czyż i w tem mamy się dopatrzeć siły i pewności rządu? Czas nam pojechać!”

Proces przeciw mordercom Anny Simon.

Proces przeciw byłemu rotmistrzowi Boiczewowi i towarzyszom rozpoczął się onegdaj przed południem w Filipopolu. Mała sala sądu krajowego, w której toczyła się rozprawa, była przepelniona widzami, wśród których zauważono wystrojoną i uśmiechniętą żonę Boiczewa. — Obaj bracia Boiczewowie okazali wielką pewność siebie, witali się ze znajomymi, jak gdyby nic nie zaszło, i odpowiadali spokojnie na pytania przewodniczącego. Novilic czynił wrażenie człowieka złamanego, podczas gdy Wassiliew w przedstawiał typ inteligentnego narzędzia bez własnej woli.

Nowy ustrój Europy.

Sezon „ogórkowy“ i kanikuła objęły na przelocie kilku tygodni w swe niepodzielne posiadanie życie publiczne i prasę europejską. Objawami charakterystycznymi tego sezonu są, nie mówiąc już o „węży morskim“ i t. p. potworach pojawiających się na szpaltach dzienników, najrozmaitsze, więcej oryginalne niż rozsądne pomysły i kombinacje polityczne, któreimi chcą świat uszczęśliwić niepowołani dobroczyńcy ludzkości. Do tego rodzaju koncepcji politycznych należą świeżo przez angielski „Review of Reviews“ podany zamiar przemianowania niemieckiego cesarza Wilhelma prezydentem skonfederowanej Europy czyli nadania mu funkcji i tytułu „Lord chief justice“, jak się wyraża Pręgiąd angielski. Gdyby nie to, że źródło, z którego wyszedł ten pomysł czysto kanikularny, zanadto jest poważnym, można i należałoby go jako taki traktować, ponieważ jednak liczył się, bądź jak bądź, wypadła z jednym z poważniejszych organów peryodycznej prasy angielskiej, choćby nawet wtedy, gdy daje folę swoim mrzonkom politycznym, przeto zaznajomimy czytelników z jego treścią.

Straszną odpowiedzialność wobec przyszłych pokoleń biorą na siebie ci ludzie. Żeby już nie więcej, to udawanie zadowolenia wśród największego ucisku i krzywdy, wśród zbrodni na własnym dokonywanej narodzie; choćby nie więcej, to ów oportunizm polityczny, będący zakadą naszej egzystencji, napiętnuje ich po wszystkiej stronie, jako ród Kaimów wśród własnych braci. Dokąd dąży ta garstka zaślepieniów, pytamy z rozpaczą, wsłuchując się w tętno opinii polskiej, coraz silniej odzywającej się w Warszawie? Istny szal wyrodzenia opowiadał wpływowych ludzi; jedni w drugich wmawiają wiarę w to, czego nie ma śladu: w jakąś urojona zmianę systemu rządowego; jedni innych okłamują, a kłamstwo stało się tak powszechnem, że nikt sobie nie zadaje trudu zbadania tego, co się mówi i pisze. Kilka grzecznych słówek, kilka ustępstw zewnętrznej natury, które zmażać można równie łatwo, jak się je zrobiło, wystarczy, aby w zamian za nie wypierać się przestępstwa, zaprzeczać narodowe prawa, rozporządzać dziejowym dorobkiem całych wieków, całego społeczeństwa.

Ks. Imeretyński odstąpił od taktyki swoich poprzedników; tu i owdzie zlagodniała egzekutywa, ale system polityczny pozostał bez zmiany. Dziennikom polskim pozwolono zbierać składki na pomnik Mickiewicza, rozpisywać się na temat ugody polsko-rosyjskiej, — ale o usunięciu najboleśniejszych krzywd narodowych, o wyługowanie języka rosyjskiego ze szkółki, życia publicznego, ba, nawet z kościoła, słówkiem u-pomnieć się im nie wolno. Równocześnie zaprowadzono, już za rządów uwielnianego bezgranicznie ks. Imeretyńskiego, a niestety także za zgodą Watykanu, egzamina z języka rosyjskiego, z historii i literatury rosyjskiej w seminariach katolickich, ba, nawet egzamina te kazano składać dodatkowo młodszym księżom polskim. Na egzamin teologiczny zjeżdża gubernator z profesorami prawosławnymi, Rosyanami, a panowie ci, wraz z księżmi katolickimi, profesorami teologii i biskupem, lub jego zastępcą,

tworzą komisję egzaminacyjną, mającą orzekać, czy kandydat posiada kwalifikację na kapłana katolickiego.

O tem niesłychanym pokrzywdzeniu katolickiego kościoła milczą upornie organa ugodowców, tych ludzi, co tyle szermują katolicyzmem. Uważają oni, że nie wiedzą o zaprzeczeniu nowego terenu praw naszych na rzecz cara i rosyjczyków. Odezwiemy się przeciw, panowie konserwatyści i ugodowcy, w tej sprawie; gdzie się podziało wasze czułe sumienie katolickie? Jak to? Wy nie macie do powiedzenia o tej najnowszej klęsce kościoła katolickiego pod zaborem rosyjskim? Wy nie wiecie, jakie mogą być tej klęski konsekwencje?

„Nie poddajemy się przy tem — pisze dalej ów ugodowiec — jakimkolwiek iluzjom. Smutne doświadczenia ostatnich lat kilkadziesiątu wyleczyły nas radykalnie z zarzucanego nam i dzisiaj jeszcze przez wrogów naszych szowinizmu (!). Nie spodziewamy się więc po przyjeździe cesarza do Warszawy jakiegokolwiek praktycznych ustępstw w kierunku mniej lub więcej zasadniczej zmiany w dotychczasowym systemie rządowym. Niemierni przeto pobyt Mikołaja II. w Królestwie Polskiem stać się może w danym razie ważnym bardzo wypadkiem dla całej przyszłości naszego kraju.“

Inne pisma konserwatywne, a Czas w pierw-

Maurycy Zych.

SZYFOWE PRACE.

POWIEŚĆ WSPÓŁCZESNA.

Zamiast odpowiedzi gimnazjasta siadł po damsku na poręcz schodów, zjechał w mgieniu oka aż na sam dół i znikł, jak senne marzenie, w mroku suterenu, gdzie mieściły się drwalnie i składy szkolne. Jednocześnie pan Pazur, drzemający na stołeczku, dźwignął cokolwieczek jedną ze swych ogromnych powiek i chrapliwym głosem wrzasnął: — Wospreszcza się gadać po polsku!

Pedelisko spojrzelo na nią leniwie i nie nie rzekło. Wówczas wsunęła mu w garść srebrną czterdziestówkę i powtórzyła swe pytanie. Stary ożywił się zaraz i począł skrobać swoją błyszczącą lysinę. — Widzi pani, mnie nie nie wiadomo. Ale trzeba by tak zrobić: jak uczyteli wyjdą z kancelaryi i pójdą na etaż, to można iść do sekretarza. Jeśli kto wie, to on... — A przedko też mogą wyjść z tej kancelaryi? — Ha — tego, to już znać nie mogę. Wiadomość tę matka Marcina powtórzyła kilku osobom na korytarzu. Więść o możliwości powzięcia jakiegó wskazówki szybko rozeszła się wśród tłumu. Istotnie dyrektor, a za nim nauczyciele kolejno wychodzili z kancelaryi i udawali się na piętro, gdzie mieściła się większość klas wyższych, i dokąd nikomu z obcych wchodzić nie pozwalano. W kancelaryi jednak zostało jeszcze kilku profesorów. Jeden z nich wszedł do klasy, której nie odnawiano, i wprowadził tam ze sobą uczniów, zdających „prawki“.

— Mama myśli, że ja zdam, kiedy ja tego wcale nie umiem! — Ależ ciebie o to pytać nie będą... Wiesz przecie, że to uczeń z wyższej klasy odpowiada. — Swoją drogą Marcinek ze strachu nie ochłonał, a widok usów i igreków bardziej jeszcze powiększył ciężar, który męcał, jak stos gruzu przyściskał. Nareszcie wyszli z kancelaryi ostatni nauczyciele i wówczas pewna grupa osób, do której przyłączyła się i pani Borowiczowa, wsunęła się do tego pokoju. Był on długi, ciemny, z jednym oknem, którego dolna rama znajdowała się na równi z brukiem podwórza. Siedział tam, tyłem do drzwi zwrócony, sekretarz szkoły. Przybyli dosyć długo stali u drzwi, nie śmiejąc zająć sekretarza, pograżonego w pracy. Nareszcie ktoś chrząknął. Urzędnik obejrzał się i spytał zbranych, czego sobie życzą. Obywatel ziemski, który przywiózł do szkół dwu chłopców aż z drugiego końca sąsiedniej gubernii, wyłożył językiem z kieszka-rosyjskim prośbę o podanie jakiegó wskazówki co do dnia egzaminów. — Nie panu nie mogę powiedzieć — odrzekł sekretarz — gdyż nie wiem. Wszystko za leży od nauczycieli, wykładającego w klasie wstępując, p. Majewskiego, jeżeli o egzamina do wstępnej panu idzie. Przypuszczam, że w tym jeszcze tygodniu... — W tym tygodniu... — zamruczał szlachcic, który już ósm dni był po za swym folwarkiem. — Tak sądzę... — rzekł sekretarz i zaczął

natchmiast wycierać gumą w drzewo oprawioną jakiś błąd w swych papierach. Szlachcic zwrócił się do osoby, najbliższej przy nim stojącej, niby to jej wyjaśniając odpowiedź, a właściwie w oczekiwaniu, że urzędnik jeszcze coś powie. Ten wszakże nie tylko nie nie powiedział, ale się nadto spojrzął z wyrazem niecierpliwości. Wówczas cała gromada opuściła kancelaryę. Smutek jeszcze większy ogarnął Marcinka i jego matkę, gdy się znaleźli na ulicy. Niepokój oczekiwania nie ustal, a wzmogło się znużenie. Chłopiec od chwili przyjazdu do tego miasta był smutny. Męczyła go i dławiała spiekota miejska, bruk palił i wykręcał mu nogi, widok murów, a brak horyzontu sprawiał mu przykre bez nadziei, co mimo nieustannych westchnień, nie mogła wyrwać się z piersi. Wszystkie w tem mieście było inne, niż na wsi, było dla niego zimne i szorstkie, traktowało go nie jak dziecko. Drzewa, stojące gdzieś obok chodników, małe drzewa, ujęte w żelazne okratowania, jak kajdaniarze, napawały go boleścią; czuł taki brak miękkiej murawy, że ze łzami spoglądał na jej źdźbela, wietniące między kamieniami bruku, a jedną ulgę i pociechę znajdował w spoglądaniu na niebo, które jedno było takie samo, jak w Gawronkach i które jedno, jak wierny przyjaciel, szło za nim wszędzie, dokądkolwiek się skierował. Wprost z gimnazjum poverci do hotelu i zamknęli się w swoim numerze. Zajazd mieścił się w jednej z brudniejszych ulic miasta. Z bramy w piętrowym froncie domostwa wcho-

dziło się tam na małe co szersze od niej podwórze, wybrukowane takimi bulwami kamieniem, jakby ta robota wykonana została przez cyklopów, budowniczych Akryzysa, dziada Perseuszowego. Stajnia, nakryta wielkim i dość dziurawym dachem, była przedłużeniem dziedzińca. Z obudwu stron otwartego placu znajdowały się dwa długie parterowe domy, w których mieściły się pokoje hotelowe. Wchodziło do nich wprost z bruku, na którym znać było, że konie szlachciców, goszczących w murach hotelu Warszawskiego nieraz bardzo długo czekać musiały na wyjazd swych władców. W roku dziedzińca czerniała na odrapanym murze ogromne litery napisu: Nómorony — a niżej widać było okno, do połowy schowane w ziemię. Tam właśnie mieszkał chudy i ponury Wincenty, istota, żyjąca z napiwków, składanych w jej dloni, tytułem wynagrodzenia za usługi wszelkiego rodzaju, do jakich jej używał świat goszczący w hotelu Warszawskim. Pani Borowiczowa kazała Marcinkowi powtórzyć gramatykę rosyjską, a sama ułożyła na kanapie, żeby odpocząć. Pragnęła choć chwileczką snu skrócić czas oczekiwania na rezultat swych zabiegów, ale nie udało się jej zmruczyć oka. Twarda poduszka hotelowa i wilgotna jej poszewka przejmowały ją wstrętem; co chwila rozlegał się łoskot straszliwy, gdy na dziedzińcu wjeżdżała jakaś furmanka, a nadto z sąsiedniego numeru, dokąd prowadziły drzwi zamknięte na głucho i zatarasowane komoda, słychać było ciągle hałasy i wrzaski. (D. c. n.)

techników z rozumowaniami Review of Reviews, którym fantazyjnie odmówić niepodobna. Oto, jak dochodził wzmiarkowany organ do swoich wniosków.

Autor jest zdania, że Europa zwolna, lecz stale dąży do utworzenia wspólnej organizacji państwowej t. j. federacji i że obecnie szuka jedynie formy, w jakiej ma się ta federacja dokonać. Przedstawiając z tego punktu widzenia rozwój pojedynczych ustrojów państwowych Europy, przychodzi autor do Niemiec i Anglii i powiada, że: „te dwa państwa, rozdzielone w tej chwili ostremi dysonansami, powołane są do wprowadzenia w życie ideału Zjednoczonych Stanów europejskich. Jedynie cesarz Wilhelm jest dostatecznie uduchowionym do zajęcia stanowiska lorda-najwyższego sędziego. Żaden inny panujący w Europie nie posiada (!) tyle, co on energii, ambicji i idealizmu, aby mógł podjąć się odegrania tak ważnej roli. Niemcy zaś, które po kilkowiekowej pracy ugruntuowały swą jedność, skutkiem centralnego położenia w Europie powołane są w pierwszym rzędzie z pomiędzy wszystkich państw, do kierownictwa wielkim dziełem federacji. Tradycje „świętego państwa rzymskiego“ otaczają jeszcze niemieckiego orła, a Niemcy są punktem środkowym kombinacji politycznej, rozporządzając siłami Europy centralnej od Kieju aż do Brindisi. Zresztą cesarz Wilhelm przed bardzo niedawnym czasem oznajmił światu, że nie jego winą (!) jest, że między trójprzymierzem a Francją stosunki nie są lepsze. W przyszłym miesiącu cesarz niemiecki odwiedzi Petersburg, gdzie postara się być wspaniałym zacieśnieniem między Niemcami i Rosją. Jeśli mu się uda do tego doprowadzić, wtedy ukonstytuowanie federacji europejskiej, z wyłączeniem Anglii, leżałoby w jego mocy.

„Ale czyż można wyobrazić sobie Europę bez Anglii?.. I jeśli Europa bez Niemiec byłaby Europą bez myślącego mózgu i zbrojnej ręki, co należałoby o niej myśleć, gdyby była bez Anglii? Byłaby to Europa bez tego mocarstwa, które dzięki swemu usposobieniu kolonizatorskiemu i marynarskiemu uczyniło Azję i Afrykę wasalami Europy, Amerykę zaś i Australię przygotowało na przyjęcie przewyższającej ludności europejskiej, którego potęgą nie tworzy nigdzie przewagę dla angielskiego handlu i angielskiej marynarki. Europa bez Anglii byłaby Europą bez skrzydeł, Europą bez kraju, w którym przez wieki przechoywano święty ogień wolności.“

Wyrzuciwszy z siebie tyle pięknych frazesów, zachwyca się następnie autor Berlinem, wielbiąc spotykane w tem mieście na każdym kroku „wspomnienia bohaterskie“ i stawiając za przykład parlament niemiecki, gdzie teraz obradują zgodnie przedstawiciele tylu państw niemieckich, które dawniej zwalczały się wzajemnie. Zapytuje więc autor tych pomysłowców, dlaczego Europa nie mogła uczynić tego samego, co zrobiły Niemcy. „Wtedy, powiada on, pokój, który panuje w Niemczech, zapanowałby w całej Europie.“

W zakończeniu swych rozumowań przychodzi autor do ostatecznego wniosku, że kierownictwo federacji europejskiej winno być powierzonym cesarzowi Wilhelmowi w asystencji Anglii i Rosji.

Licznych komentarzy do tego naiwnego projektu niepotrzeba; wystarczy wspomnieć, jaką rolę odgrywały Prusy w dzisiejszych zjednoczonych Niemczech, a jaką odgrywałyby naturalnie dalej w skonfederowanej Europie, mając asystenta w rządzie rosyjskim.

Kombinacje powyższe, zbliżające się do pomysłów „świętego przymierza“, nie są przedewszystkiem rzeczą nową. Stwarzają one nowy rodzaj absolutyzmu, niwelującego dotychczasowe organizacje państwowe i niszczonego wszelkie zarodki samodzielności narodowej. Taka organizacja Europy, jak ją proponuje czasopismo angielskie, wyszłaby może na krzyż wielkich mocarstw, lecz pozabawiłaby cech indywidualnych mniejsze obszarem i ludnością państwa i narody.

Wreszcie takie skonfederowanie państw Europy raz na zawsze odjęłoby żywym, a bytu politycznego obecnie pozbawionym narodom, możność odzyskania niezależności państwowej; jednym słowem byłoby to zatwierdzeniem obecnego, nieprawidłowego stanu politycznego Europy.

Przegląd polityczny.

Kraków, 23 lipca.

W przededniu ostatecznego głosowa-

nia nad nowelą p. Recke'go, które odbędzie się w dniu jutrzejszym, zarządy wszystkich stronnictw sprząjają swoje szyski i nawołują posłów, aby wszyscy stawili się do głosowania. Zarząd frakcji konserwatywnej ostrzega swych członków przed tak zwanym „Alpaarung“. Jest to zwoyczaj parlamentarny, polegający na wzajemnej lojalności stronnictw, że na wypadek głosowania w doniosłych sprawach, w razie ważnych przeszkód osobistych nie stawia się do głosowania równa liczba zwolenników i przeciwników danego projektu.

Minister Miquel ma jutro wypowiedzieć wielką mowę polityczną w tym celu, aby dla noweli o stowarzyszeniach pozyskać głosy narodowych liberałów. Narodowi liberali trzymają się jednak stale swego przekonania i, jak zapewnia wszystkie ich organa, głosować będą przeciwko uchwałom Izby panów. Nawet poseł Schoof, którego rząd chciał skaptować, podobno jeszcze nie przechylił się stanowczo na stronę zwolenników reakcji; a poseł Wallbrecht, jakkolwiek jest złamanym obójczykiem, ma przybyć jutro osobiście do Berlina, żeby głosować przeciw reakcyjnemu projektowi.

Pisma lakatystyczne domagają się nowej, tym razem już tylko antipolskiej noweli o stowarzyszeniach z powodu znanego wyroku najwyższego sądu administracyjnego w sprawie tłumaczenia statutów Towarzystw polskich. Gesellige ubolewa, że nowela o stowarzyszeniach skutkiem swego ogólnikowego charakteru musi być odrzucona, i że nie uda się stworzyć niepozytywnego, choćby tylko przeciw Polakom.— Pismo to domaga się, ażeby prawnie ustanowić, że językiem wszystkich zebrań publicznych, zajmujących się sprawami państwowymi, musi być język niemiecki, i że statuta polskich Towarzystw winny być polityce doreczane w tłumaczeniu niemieckim i należycie kontrolowane przez władze, inaczej nie ustanie „krecia robota“ Towarzystw polskich.

Z mowy Reinholda.

W uzupełnieniu wiadomości, jakie podaliśmy we wczorajszym numerze o mowie nowo mianowanego profesora ekonomii politycznej w Berlinie Reinholda, zwracamy jeszcze uwagę na dwa ustępy tej interesującej mowy.

Reinhold zwraca uwagę na objawiające się coraz wyraźniej rozdwojenie pomiędzy północnymi a południowymi Niemcami. „Aby poznać skutki polityki pruskiej—mówi on— trzeba wiedzieć, co się dzieje w południowych Niemczech. Głęboko zastanowiło mnie usposobienie ludności, jakie tam widziałem. Żywią tam niesłychaną niechęć do Prus, która przypomina dawniejsze czasy, a mianowicie smutne czasy bezpośrednio po roku 1866. Reakcyjne Prusy straciły wszelką siłę przyciągającą. Podczas gdy wolny i narodowy duch, oraz zwycięska, nowo organizmy tworząca siła tego państwa przyciągała dawniej z całych Niemiec wielkich mężów, myślicieli, wielkie talenty i charaktery, obecnie wszystko to ustało. Całe Niemcy na południe od Menu powtarzają z demonstracyjną radością i zapalem słowa szwabskiego ludowego posła parlamentarnego Hausmanna, który na zebaniu niemieckiego stronnictwa ludowego powiedział: „Bogu dzięki, że nie jesteśmy Prusakami.“

Wreszcie przytaczamy tu dosadne zakończenie mowy prof. Reinholda, zawierające groźną przepowiednię, którą łatwo wydedukować z tej naprężonej sytuacji, jaką opanywany przez junkrów pruskich rząd wytworzył dzisiaj w państwie niemieckiem.

„Przyszły rok — powiada Reinhold — przyniesie nam wstrząsającą kryzys. Choć niesłychanie trudną jest rzeczą doprowadzić naród niemiecki do jednolitej woli, to jednak jest pewne, że w jednym punkcie objawi on wolę jasną, silną i wyraźną i że w przyszłych wyborach powie jednomyślnie, że nie chce być dłużej tak rozdwanym. Nie słyszę, jak Lassalle, spóźnionych kroków rewolucyjnych batalionów robotniczych, ale słyszę ciężkie kroki batalionów wyrobczych. Usłyszymy wolę ludu, wypowiedzianą z tak wielką powagą, jak jeszcze dotąd u nas jej nie objawiano. Przyszła walka wyborcza w Niemczech będzie największym wypadkiem końca XIX stulecia. Chodzi bowiem o wydanie wiekopomnej decyzji, czy kraj wolności ducha i kultury stanie po stronie beznadziejnej reakcji, czy też w obronie spuścizny Fryderyka Wielkiego.“

Z Paryża.

W niedzielę spodziewane są odwiedziny hr. Gołuchowskiego w Paryżu. Minister spraw

zagranicznych przybywa równocześnie z powracającą z urlopu radcą ambasady Dumba i zamierza zabawić w Paryżu za cztery dni u rodziny swej żony, poczem uda się do miejsca kąpielowego Vittel. Oczywiście hr. Gołuchowski będzie się widział z ministrem Hanotaux i niektórymi dziennikami przypisującemu temu spotkaniu znaczenie polityczne, tem bardziej, że spotkanie następuje w chwili, kiedy Hanotaux wybiera się w drogę do Petersburga, jako minister, towarzysząc prezydentowi republiki. Nie ulega wątpliwości, że dwaj mężowie stanu konferować będą o bieżących sprawach politycznych, a między innymi i o stosunku Austro-Węgier do Francji i do Rosji. W każdym razie spotkanie to świadczy o jaknajlepszych stosunkach politycznych pomiędzy Austro-Węgrami a Francją, co zgadza się też najzupełniej z porozumieniem, jakie nastąpiło niedawno pomiędzy Wiedniem a Petersburgiem. Z prezydentem Faurem Gołuchowski nie będzie się widział, ponieważ prezydent bawid będzie przez dwa tygodnie w Hawrze.

Senator Raue w dzienniku *Matin* gani surowo zachowanie się ks. Henryka Orleańskiego względem Włochów. Jak wiadomo, brat orleański pretendent do tronu francuskiego odbył podróż do Afryki i opisując w *Figurze* swe wrażenia z pobytu w Abissynii, zamieścił w wysokim stopniu obrażające zarzuty przeciwko armii i oceanom włoskim. Krzątają pogłoska, że ks. Turyn miał go wyzwać za to na pojedynkę; pogłoska okazała się jednak nieprawdziwą; natomiast, jak mówi, portucyzkowi Pini rzeczywiście wyzwał ks. Henryka. Obecnie Raue nazywa postępowanie ks. Henryka nieszlachetnym i niefrancuskim, ponieważ niewypadał zwać się nad zwycięzcy, którzy złożyli przecież także wiele dowodów waleczności. Raue powiada: „Gotowiliśmy przyznać ks. Henrykowi tytuł „rycerza *Figury*“, ale nigdy nie przyznamy mu tytułu „rycerza Francji“.

Od Administracji.

Dla dogodności osób, przebywających w kąpielach, będziemy wyjątkowo podczas sezonu kąpielowego przyjmować od nich prenumeratę także tygodniowo, licząc z przesyłką pocztową po 45 ct. za tydzień.

KRONIKA.

Kraków, 23 lipca.

Polskie gimnazjum w Cieszynie. Sprawozdanie dyrektora prywatnego gimnazjum polskiego w Cieszynie za rok szkolny ubiegły, wydane świeżo nakładem Macierzy szkolnej dla Księstwa Cieszyńskiego, zawiera książkę drugą historii rzymskiej Kajusa Wellejusza Paterekla, poświęconą konsulowi Markowi Wincyzusowi, w przekładzie profesora Józefa Ostrowskiego, (część pierwszą ogłosił tłumacz w sprawozdaniu poprzednim) i statystykę tego zakładu naukowego, sporządzoną przez kierownika p. Piotra Parylaka. Gimnazjum to, w chwili bieżącej interesujące ogół Polaków, w roku ubiegłym posiadało dwie klasy, obie o dwóch oddziałach. W ciągu roku było w klasie I ogółem 67 uczniów, w II 56; do końca roku pozostało w klasie I 64, w klasie II 53 uczniów. Przeważa wielkość według miejsca urodzenia pochodziła z powiatów cieszyńskiego, bielskiego i frysztackiego, zaś w Galicji urodzonych było w klasie I 12, w II 9 uczniów. Na ogół uczniów obu klas i oddziałów było tylko 20 ewangelików, 12 w klasie I i 8 w klasie II. W całym gimnazjum ani jednego izraelity. Opłatę szkolną składało w I półroczu 48, w II 44 uczniów. Od całej opłaty uwolnionych było w I półroczu 72, w II 73 uczniów. Stypendya rozdawała „Macierz“ w porozumieniu z gromem nauczycielskim. Stypendya z fundacji s. p. Alojzego Pukalskiego pobierało dwóch uczniów. W sprawozdaniu zaznaczono, iż mimo starań ze strony dyrektora i Macierzy szkolnej nie udało się dotąd wyszukać nauczyciela gimnastyki z odpowiednią kwalifikacją władającego językiem polskim. Wynik klasyfikacji był następujący:

Klasa I a. Stopień celujący otrzymali: Buzek Jerzy, Grycz Karol, Kermel Engelbert, Michejda Alfred, Wolf Leon. Stopień pierwszy otrzymali: Boczek Józef, Buzek Andrzej, Byłok Karol Marcin, Chybidziura Józef, Dobosz Adam Stefan, Filasiewicz Bolesław, Hezko Jan, Hezko Paweł z Bystrzycy, Janik Józef, Jezowicz Franciszek, Kobielusz Paweł, Koźdoń Paweł Andrzej, Krucina Jan, Kukuczka Jan, Lasota Jan, Machalica Emil Marcin, Michejda Oskar, Piskorz Alojzy, Przewoźnik Ludwik, Sikora Jan, Stwiernia Karol, Surzyn Teodor Wincenty, Tomaszewski August, Wojnar Wilhelm Marcin Ernest. Stopień drugi otrzymało 4 uczniów; stopień trzeci 2. Klasa I b. Stopień celujący otrzymali: Hanzel Jan, Janoszek Karol, Kokot Franciszek, Lebedzik Józef, Skudrzyk Ludwik. Stopień pierwszy otrzymali: Branny Alojzy, Bury Józef, Chyrański Eugeniusz, Feber Franciszek, Golik Ludwik Józef, Grim Emanuel, Halfar Rudolf, Kłoda Jan, Kojzar Paweł, Krywul Józef, Marciniak Wiktor, Mikula Alojzy, Naglik Franciszek, Nowak Jan, Rzeszowski Stanisław, Studencki Władysław, Syska Stanisław, Szczepanek Franciszek, Szuła Karol, Treichel Emanuel, Zwillig Włodzimierz, Żukowski Paweł. Stopień drugi otrzymało 2 uczniów.

Klasa II a. Stopień celujący otrzymali: Bączek Franciszek, Gibiec Jan, Król Józef, Machalica August, Słonka Karol. Stopień pierwszy otrzymali: Budny Teofil, Duda Józef, Dyboski Stanisław, Gąsław Franciszek, Giża Ludwik, Herok Jan, Janeczka Jan, Kopeć Alojzy, Kopeć Rudolf, Lipka Paweł, Łacek Karol, Łyżbicki Józef, Machalica Alojzy, Puchałka Jan, Sikora Paweł, Terlecki Michał, Zientek Andrzej. Drogom uczniom pozwolono powtórzyć egzamin z jednego przedmiotu po feryach; stopień drugi otrzymało 2; stopień trzeci 2. Klasa II b. Stopień celujący otrzymali: Bogocz Franciszek, Budnik Rudolf, Popiołek Rudolf, Słowiczek Jan, Sokalski Marjan, Wojnar Franciszek, Żagan Ignacy. Stopień pierwszy otrzymali: Bagiński Wojciech, Chochorowski Stanisław, Chrobakiewicz Jan, Czaputa Teodor Leonard, Gałuszka Alojzy, Gazurek Jakób, Jaworek Teodor, Jurzykowski Franciszek, Malinowski Roman, Pawlita Teodor, Senkowski Alojzy, Słowik Adam, Szczepanek Edward, Sznurowacki Jan, Szymczek Józef. Jednemu uczniowi pozwolono powtórzyć egzamin z jednego przedmiotu po feryach; stopień drugi otrzymało 1; stopień trzeci 1.

Wiadomości osobiste. Dyrektor kolei państwowych rada dworu p. Kolosary wyjechał za urlop na kilka tygodni za granicę.

„Dziennik Krakowski“, wydawany w mieście naszym od lutego 1895 r., jako pismo w rannych godzinach wychodzące, zawiadomił dziś prenumeratorów swoich drukowanymi kartkami, iż na czas nieokreślony wydatkownie zawiesza.

Czterdziestą dziewiątą rocznicę bitwy pod Sommacampagna obchodzili dziś uroczystości 56 pułk piechoty im. hr. Dausa, uzupełniający się w Wadowicach. Na masy polowej, która odbyła się z tej okazji w podwórzu koszar Franciszka Józefa przy ulicy Rajskiej, oprócz całego pułku ze swymi oficerami, obecny był komendant I korpusu m. p. p. br. Albori, wielu generałów i oficerów innych pułków. Koszary Franciszka Józefa przybrane były chorągiewami o barwach czarno-żółtych, czerwono-białych i biało-niebieskich. Rano o godz. 5 muzyka 56 pułku odegrała podburkę, przeciągając wzniesieniami ulicami miasta.

Józefa z Lutynskich Taniewska, urodzona w Terebelach na Podlasiu, zmarła w dniu wczorajszym w Krakowie, licząc 87 lat. Zmarła była wdową po rosyjskim generale, matką znanego w naszym mieście Aleksandra Taniewskiego, b. ros. podpułkownika, uczestnika powstania 1863 r. Ojcem chrzestnym zmarłej był Julian Ursyn Niemcewicz. W czasie powstania 1863 r., za pozwoleniem ks. Suworowa, generała gubernatora Petersburga, nosiła ona pomoc zesłanym na Sybir a prowadzonym przez stolicę Rosji wygnancom, za co przez Murawiewa przez 7 miesięcy więziona była. Znacną Polką i patriotką była zmarła; w ostatnich dwóch latach ociemniała sędwota staruszka. Pogrzeb odbędzie się jutro o godzinę o godz. 4 po południu z domu l. 27 przy ulicy Zwierzynieckiej.

Zmarli. Dr. Edmund West, adwokat i dyrektor bukwiniński Kasy oszczędności, zmarł w Czernowcach w 75 roku życia. Urodzony na Bukowinie, służył początkowo przy władzy politycznej i w tym charakterze spędził szereg lat w Siedmiogrodzie. Osiadł następnie w Czernowcach jako adwokat i w życiu publicznym miasta brał czynny udział. Należał do członków pierwszej konstytucyjnej Rady miasta. W r. 1870 wybrano go do składu dyrekcji bukwinińskiej Kasy oszczędności.

A protektorzy? Piszą nam z miasta: W onegdajszym numerze powtórzyła *N. Reforma* ostrzeżenie *Gazety Lwowskiej* pod adresem kandydatów do posad sędziowskich, że wszelkie ich osobiste zabiegi w Wiedniu nie odniosą skutku, gdyż minister nie udzieli nawet posłuchania takim kandydatom, a naśladować go będą w tym chwale-

bnym zamiarze szefowie sekcji i referenci ministeryalni. Możeby *Gazeta Lwowska* poinformowała się „w kompetentnym miejscu“, czy i protektorzy kompetentów o posady sędziowskie nie będą także przypuszczeni przed oblicze pana ministra i referentów? Czy „ciocia koalicyi“ usmiercona została raz na zawsze, czy też odżyje w nowej, powiewnej szacie? *Ciekawo.*

Dyrekcja kolei ogłasza: Nazwę stacji Gars, leżącej w obrębie wiedeńskiej dyrekcji kolei państwowych, zmienia się z dniem 1 sierpnia b. r. na „Gars Thunau“.

Usiłowano otrucie. Władysław Sch., rysownik, mieszkający przy ulicy Radziwiłłowskiej, w zamiarze samobójczym zażył sporą dżozę roztworu kokainy. Zażewzane pogotowie ratunkowe przepłukało żołądek chorego i przywróciło do zdrowia.

Stopień lekarza weterynaryi z postępowaniem otrzymał w lwowskiej szkole weterynaryi p. Eugeniusz Adolf Terlecki.

Pożar w Przemyslu. W nocy na 21 lipca wielki pożar zniszczył jeden z baraków w obozie barakowym 58 pułku piechoty, przy ulicy Trzeciego Maja, w dzielnicy tak zwanej „Zasanie“. W baraku tym znajdowały się magazyny mundurów i biblioteka pułku. Straż pożarna miejska i straż ochotnicza przybywszy wkrótce na miejsce, zdołały szybko ogień zlokalizować do tego jednego baraku i ocalić baraki przyległe. Na miejsce pożaru przybyli: arcyksiążę Leopold Ferdynand, komendant korpusu gen. broni Galgotzy, generałicya, starosta radca namiestnictwa p. Lanikiewicz, zastępca burmistrza dr. Doliński i inni. Straża ma być znaczna, gdyż z wnętrza magazynu nie nie zdołano uratować, nawet biblioteka spłonęła.

Zjazd członków straży ogniowych ochotniczych. Z Dobromila donoszą nam telegraficznie: Krakowy zjazd strażacki zapowiada się świetnie; gmachy publiczne dekorują; spodziewamy się przyjazdu prezesa, księcia Adama Sapiehy.

„Związek chrześcijański“. Pod takim tytułem zaczęło wychodzić w Stanisławowie czasopismo, wydawane przez pp. Dobruckiego i Deyczakowskiego. Jest to tygodnik po'ko rosyjski i w obu tych językach zamieszcza artykuły.

Nowy urząd pocztowy. Z dniem 25 lipca b. r. wejdzie w życie czasowy urząd pocztowy w Iwaniu Pustem powiatu borszowskiego, ze zwykłym zakresem czynności. Urząd ten będzie połączony za pomocą dziennie dwurazowej jazdy posłuszczej, kursującej między Mielenią a Borszowem. Okręg dojrzący urzędu pocztowego w Iwaniu Pustem ogranicza się na razie na gminę i obszar dworski Iwanie Puste.

Z Dublan piszą do nas: W roku bieżącym upływa 30 lat publicznej działalności Tomasza Rylskiego, jako profesora wyższej szkoły rolniczej w Dublanach. Miejsceowy komitet, zawiązany w celu urządzenia uroczystego obchodu jubileuszu prof. Rylskiego, wzywa wszystkich byłych słuchaczy szkoły dublańskiej, chcących przyjąć udział w wspomnianym obchodzie, aby nadsłali swe adresy najpóźniej do połowy sierpnia b. r. na ręce podpisanego przewodniczącego komitetu, celem umożliwienia przesłania im zaproszeń i szczegółowego programu uroczystości, której obchód ma się odbyć z początkiem listopada b. r. *Kazimierz Pańkowski*, prof. kr. w. szk. roln.

Ze Śniatyna donoszą: Prezesem nowej Rady powiatowej wybrany ponownie p. St. Moysa, zastępca jego p. M. Krzysztofowicz.

Brody, 22 lipca. (Koresp. *N. Reformy*). W tych dniach odbyła się rozprawa w tutejszym sądzie między burmistrzem p. Kulakiem a obywatelami p. W. Burmistrz zaskarżył p. W. za napad w kancelarii i znieważenie go obelżywymi słowami zato, że jako przewodniczący komitetu miejskiego nie dał p. W. odpowiedzi, kto przy ostatnich wyborach do Rady gminnej dał na niego głos, pan W. bowiem ten jeden głos uważa za drwinę. Burmistrz sprawał adwokata ze Lwowa p. Horowitza; ponieważ świadkowie nie stanęli na termin, udało się adwokatowi pogodzić strony. Pan W. złożył deklarację honorową i 20 złr. na biednych miasta Brodów.

Na ostatnim posiedzeniu Izby handlowej statulizowano posadę sekretarza dra Rittla i podwyższono mu płacę z 2.000 złr. na 2.700 złr. Jest to awans niezwykły i pragnąć należy, aby w podobny sposób rząd opiekował się swymi urzędnikami.

W niezwykły sposób zemdlała się włościańska rodzina we wsi Strzemielcu, w powiecie naszym, nad dziedziem Hornsteinem, podcięła mu bowiem badyłę chmielu; szkoda ma wynosić przeszło tysiąc złr.

Z Warszawy. Wczoraj odbyło się w Warszawie urzędowe otwarcie pierwszej stacji pogotowia ratunkowego, założonego skutkiem gorliwych starań i ofiarności s. p. Konstantego hr. Przędzińskiego.

HAMLIN-GARLAND.

TRZECIA IZBA.

(Przekład z angielskiego).

38 (Dokończenie).

Brennan odezwał się po chwili tonem dziwnie surowym i ostrym.

— Powiedziałem już, żebym poświęcił rodzinnego brata, aby uniknąć więzienia. Powiedz mi, czy widziałeś kiedy w życiu człowieka, wracającego po piętnastu latach z galery? Mnie się to zdarzyło dwa razy w mem rodzinnym mieście. Raz przed czterema laty widziałem takiego człowieka, wracającego z tamtego świata, bo do nich można zastosować wyrażenie, że wracają z tamtego świata. Choćbym żył tysiąc lat, nie zapomnę jego wyglądu. Włókł się bardziej, niż szedł; ubranie na nim wisiało, własny kapelusz był dla niego za szeroki; twarz jego przybrała chorobliwą cerę, zwana bladocią więzienną, mrużył oczy, lub je otwierał szeroko; ile razy podnosił głowę, wybuchał krzykiem na widok jakiegokolwiek znajomego przedmiotu. Tłum uliczników szedł za nim, drwiąc z niego.

W zapale odegrał całą tę scenę z taką prawdą, że Davis jęcząc upadł na fotel przy biurku. Brennan mówił dalej, pociągnięty wzruszeniem, jaki ten obraz w nim wzbudził.

— Działem jak liść, kiedy przechodził koło mnie. Mam żywą wyobraźnię i nie mnie tak nie przeraża, jak myśl, że mogę być zamknię-

ty. Wyrostem na wolnym powietrzu, żyłem zawsze na szerokim świecie. Lubię czyn, wolność; rok więzienia potrafiłby mnie zabić. Gdybym nie potrafił uciec, byłbym zdolny... Ale jeszcze nie przyszła ta ostateczność, chociaż nie ukrywam, że się boję. Chciałem widzieć ciebie i Helenę, inaczej nie byłbym tu wracał.

Zatrzymał się na chwilę, porwany nową myślą; potem zapytał prawie nieśmiało: — Czy nie będę mógł jej widzieć? — Nie, — odpardł Davis głosem cichym lecz stanowczym, — już jest zapóźno.

Brennan westchnął lekko. — Odechdź! Potrzebuję pieniędzy. Daj mi to, czem rozporządzasz.

Davis podał mu automatycznie zwój banknotów. — Masz, weź wszystkie, nie potrzebuję ich. Brennan schował pieniądze. — Zwrócę ci je niedługo. Wystałem pewną sumę, przeznaczoną na czarną godzinę, tam, gdzie jej będę potrzebował, lecz odrazu nie będę mógł jej podjąć. Dziękuję ci serdecznie. Tymczasem przysięł ci czek. Tobie przydadzą się wszystkie zaosyby, jeżeli zostajesz i chcesz walczyć. Alebys lepiej zrobił, gdybys pojechał z Davisie — błagał go, gotując się do uciecia.

— Nie, zostanę — rzekł niewzruszony Davis. — A zatem do widzenia! Jestem pewny, że podróż będzie łatwa, byle się tylko dostać do rzeki. Tam czeka na mnie kilku przyjaciół i stek.

Odwrocił się, myśląc, że go zawoła. Przykro mu było odchodzić samego Davisa, czuł, że go

czeka pewna zguba. Raz jeszcze powrócił, oparł rękę na ramieniu księcia. — Jedź ze mną, mój szefie! Szaleństwo robisz, zostając tutaj!... — Powtarzam, że zostaje — mówił Davis, wstrząsając gniewnie głową. — Zostań tedy! Gdybys jednak przypadkiem zmienił zdanie, daj znać Timowi Sheehanowi przez Boba; zajmie się toba.

Doszedłszy do drzwi, dodał z lekkim drżeniem w głosie: — Powiedz Helenie, że spodziewam się zobaczyć ją wkrótce. Bądź zdrow!

Otworzył drzwi, wyszedł i zamknął je cicho za sobą.

Davis długo siedział przy biurku bez ruchu, pograżony w smutnych myślach. Uznawał gorzka prawdę wszystkiego, co mu powiedział Brennan. Wiedział, że stoi nad straszną przepaścią. Cała jego potęga, cała fortuna, pochłonięte zostały w kataklizmie publicznego oburzenia.

Spojrzał na leżące papiery, zaczął je przeglądając i układać w szufladach. Pracował szybko; wkrótce wszystko uporządkował. Wtedy zamknął powtórnie drzwi na klucz i wrócił na swoje miejsce, chcąc raz jeszcze spojrzeć w oczy rzeczywistości. Podobny był do człowieka, otoczonego palącym się lasem, z tą różnicą, że życie nie miało już dla niego uroku.

Poważnie rozpatrywał położenie. Los Heleny był zapewniony; niewielka suma pieniędzy złożona była na jej imię, a zresztą Tuttle był bogaty. Z dziwnie zimną krwią ważył w umyśle dwie alternatywy: Nie potrafił przeżyć więzie-

nia; czy więc śmierć skazanca będzie dla niego zaszczytniejszą? Czy w takim razie Helena mniej będzie dotknięta? Kończąc z życiem natchmiał, czy nie oszczędzi sobie nieskończone wiele cierpienia?

Wstał, otworzył przyległy pokój, przyniósł z niego małą latorę, jedno czy dwa długi, które położył na posadzce — wyszukał jakąś dawno nieużywaną czapkę i chustkę jedwabną, rzucając je na dywan. Zdawało się, że wykonuje dawno obmyślany i dobrze ułożony plan. Przewrócił fotel przy biurku, aby robił wrażenie walki, potem otworzył okno. Postępował nader systematycznie.

Na oknie zostawił cienki drążek żelazny, po potem poszedł do drzwi pokoju Heleny podłuchiwać.

Kiedy tam stał nieruchomo, usłyszał głos pożarnego dzwonu. Wrócił do biurka, zdjął surdut i kamizelkę, położył je na krześle przy drzwiach gabinetu.

Nareszcie wyjął rewolwer, spojrzął do lufy, przyłożył ją najprzód do skroni, potem do tyłu głowy. Zdawało się, że się obawia, aby huk nie przeraził Heleny, zatrzymał się — jakby coś niespodziewanego zmieniło jego postanowienie.

Rozglądał się powoli wkoło siebie. Nareszcie uchyłone drzwi gabinetu zwróciły jego uwagę. Wstał i na palcach cichotko przeszedł przez pokój.

Otworzył drzwi, wszedł do gabinetu, zamykając je za sobą lewą ręką. Po chwili dał się słyszeć głuchy huk; drzwi uchyliły się lekko: cienki obłok niebieskawego

dymu rozwiął się pod sufitem. Potem drzwi się rozwarły na oścież—ciało Davisa runęło na pokój zwrócone twarzą do ziemi.

O dziewiątej rano Brennan wyszedł na pokład odetchnąć świeżem rannem powietrzem. Wpływno na morze.

Na prawo i lewo rozciągały się zielone wzgórze, których podstawy niktby w żółtym piasku. Morze ciemno-szafrowe obramowane było paskiem srebrnej piany. Rybackie statki pochylane lekkim wiatkiem błyszczały w czarownym świetle jasnego słońca, bez chmur. Majtkowie śpiewali, kapitan z rękami w kieszeniach białych spodni chodził wszędy i wzdłuż, gwizdząc wesoło.

— Brennan wyskoczył na wyższy pokład; — kapitan się odwrócił. — Dzień dobry, mój stary — jak się miewasz dzisiaj? — Jak człowiek nowo narodzony — rzekł Brennan z uśmiechem tryumfu. — Cóż za cudowny widok! Wiatr południowo-wschodni, a więc hedziemy mieć dobry dzień!

— To więcej warte, niż wasze koleje żelazne, nieprawdaż? — Niezawodnie! — odpardł Brennan. — Rozpromieniony, radosnym głosem zanucił wesołą piosenkę.

— Powiem ci kapitanie, że będę miał dobry apetyt przy śniadaniu!

Kroju systemem Wortha
 sukien i okryć damskich oraz dziecięcych, jak również dopasowania wyucza grun-
 townie w krótkim czasie za 10 złr. była
 kierowniczką pierwszorzęd. magazynu
 warszawskiego. 1271 1 2
 Kraków, ul. Długa 35, II. piętro, front.

Tuż pod Krakowem
jest do wydzierżawienia
 ogród w dobrej kulturze, wraz
 z oranżeryą, cieplarnią, oraz in-
 wentarzem martwym. Wiadomość
 w Administracji „N. Reformy.”
 1272 1 3

Panienki uczęszczające do gim-
 nazjum lub in-
 nych zakładów nau-
 kowych w Krakowie, znaleźć mogą
 pomieszczenie i troskliwą opiekę
w pensjonacie A. Borońskiej
 1240 Kraków, ul. św. Jana 18. 5 0

Kandydata notaryalnego
 z kilkoletnią praktyką,
poszukuje 1262 2 3
Notaryusz w Myślenicach.
 Posada jest do objęcia najpóźniej
 z dniem 1 października 1897 r.

Pożyczek
 na niski procent, do zwrotu w małych, choćby
 i lata trwających ratach, udziela instytucja pu-
 bliczna P. T. Panom właścicielom dóbr w celu
 konwersji lub uporządkowania długów, Dłom
 wyższego stanowiska, P. T. Panom urzędnikom
 od X. rangi w górę, Panom oficerom od nadporu-
 cznika w górę, Pensyonistom, Osobom pobie-
 rającym renty, dożywocia. — Wyjaśnienia udziela
 się bezpłatnie pod „Pisanka” poste rest. Lwów.—
 Anonimy pozostają bez odpowiedzi. 1094 9 10

Chłopczyka
 15 miesięcy leżącego, zdrowe dzie-
 cko, gotowa oddać w pewne i uczci-
 we ręce, bezdzietnemu małżeństwu,
 biedna wdowa, nie mogąca zarobić
 na utrzymanie swego dziecka. Adr.:
 Józefa Zajac, ul. Piotra Michałow-
 skiego L. 70.

Kraj. wyższa Szkoła rolnicza
w Dublinach.
 Zapisy do kraj. wyższej Szkoły
 rolniczej w Dublinach rozpoczyna-
 ją się dnia 15 września: począt-
 tek kursu 23 września.
 Kurs w Dublinach jest trzyletni,
 oparty z jednej strony o bardzo
 bogate zbiory i pracownię nauko-
 we, ogród botaniczny, pole i stacje
 doświadczalne: z drugiej o folwark
 z wzorowym gospodarstwem i obo-
 rą, gorzelnią i t. p.
 Warunki przyjęcia: egzamin do-
 rzałości w wyższym gimnazjum,
 lub wyższej szkole realnej. Ci, któ-
 rzy świadectwa dojrzałości nie po-
 siadają, muszą się poddać egzami-
 nowi wstępnemu. Egzamin wstępn-
 y w r. 1897 oznaczony jest na dzień
 30 września.
 Potrzebne dokumenta przy wpi-
 sie są: metryka, dowodząca, że
 kandydat ukończył ośmasty rok
 życia; świadectwo szkolne; swia-
 dectwo moralności za czas wystą-
 pienia ze szkoły, oraz świadectwo
 zdrowia potwierdzone przez leka-
 rza zakładowego.
 Wszyscy uczniowie obowiązani
 są mieszkać w domu zakładowym.
 Pragnąc mniej zamożnym kan-
 dydatom umożliwić wstęp do kraj.
 wyższej Szkoły rol. w Dublinach,
 Wys. Wydział krajowy rozporzą-
 dzeniem z d. 6 lipca b. r. l. 41952
 postanowił uosólnić uczniów od
 obowiązku noszenia przepisanego
 mundur i oznaczyć całoroczne
 utrzymanie wraz z opłatą szkolną
 na kwotę 463 złr. w. a.
 Dwanaście miejsc jest zupełnie
 bezpłatnych.
 Liczne stypendya w kwocie od
 100 do 300 złr. rocznie ułatwiają
 uczniom pilnym, a niezamożnym,
 pobyt w szkole tutejszej.
 Stypendya mogą być nadawane
 nowo wstępującym uczniom w II.
 półroczu, funduszowe miejsca już
 w I. półroczu.
 Ci, którzy chcą się ubiegać o
 miejsce bezpłatne, winni wnieść
 w tym roku najdalej do 10 sier-
 pnia podania należycie udokumen-
 towane, stylizowane do Wys. Wy-
 działu krajowego, na ręce Dyrekcyi
 kraj. Szkół rolniczych w Dublinach,
 która również wszelkich bliższych
 informacji udziela. 1249 2 3

„Exsiccator”
 Ritterra
 Nie ma już grzyba drzewnego, ani wilgoci murów.

Przy
 dostawie
 nawozów sztucznych
 z domku BOLSZAKOWO
 Ernesta Bahsena w Krakowie.
 Biuro nadawcze, ul. Karmelińska 21, Magazyn 23.
 Skład komisowy we Lwowie.

Niebywale ułatwienia!

1. Wypo-
 zyczenie siew-
 ników do nawozów
 sztucznych. 2. Bezpłatna
 analiza gleby na zawartość
 azotu, kwasu fosforowego, potasu
 i wapna. 3. Kredyt do 12 miesięcy.

Najlepiejsza gwarancja za prawdziwość, czystość i zawartość fabrykatów.
 Ceny nadzwyczaj niskie.
 Blizsze wyjaśnienia daje broszura o używaniu nawozów sztucznych
 i cennik główny, który się na życzenie gratis i franco przesyła. 1251 2 0

**Zakład wodoleczniczy, klimatyczny, żętyczny,
 tudzież wiewialnia.**

JAWORZE (Ernsdorf)
 obok Bielska, Ślązk austriacki.

Stacja kolejowa (2 godziny od Krakowa), pocztowa
 i telegraficzna.

Lekarz kierownik: Dr Ludwik Jekes,
 były sekundarysz c. k. szpitala Rudolfa w Wiedniu;
 były uczeń pryamar. Opolskiego we Lwowie, tudzież
 prof. Krausa, Limbecka, Schanty, Winternitza, Hof-
 mokla i t. d. i t. d. w Wiedniu.

**Blizszych wyjaśnień udziela rządowy in-
 spektor zdrojowy Karol Forner.** 894 21 25

Maszyn ceglarskich
 wszelkiego rodzaju
 zupełnych parow. urządzeń ceglarskich
 dostarcza
L. Hinterschweiger
 odlewnia żelaza i fabryka maszyn „Huta Ma-
 ryi Waleryi“, 30 29 52
Lichtenegg przy Wels, G. Austrii.

Molla Proszki Seidlickie.
 Prawdziwe tylko

Wtedy, jeżeli na etykiecie każ-
 dego pudełka wydrukowany jest
 orzeł i firma A. Moll.
 Trwały i pewny skutek tych
 proszków w najpoczątkowych
 cierpieniach żołądka i trzewiów
 brzusznych, kurczach żołądka,
 zaflegnieniu, zgadze i chroni-
 cznym zaparciom, w cier-
 pieniach wątroby, zastojach,
 rwie i hemoroidach, w najroz-
 maitszych chorobach kobiecych,
 zapewnił od wielu lat tym pro-
 szkom obszerne wzięcie.

Falszywe wyroby będą sądowo ścigane.
 Cena zaplecztowanego oryginalnego pudełka 1 złr. w. a.

Wódka francuska i sól Molla
 Prawdziwe tylko

Wtedy, jeżeli każda flaszka opatrzona jest znakiem ochronnym A. MOLL
 i zamknięta plombą ołowianą „A. MOLL”.

Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szcze-
 gólnie jako środek usmierzający do wycierania przeciw rwanu w oczonkach i innym przypadkom
 powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na muskuly i nerwy.
 Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów.

Główny skład wysyłek u A. MOLL, c. k. dostawcy nadworn., Wiedeń, Tuchlaube.
 Uprasza się P. T. Publiczność wyrażnie żądać wyrobów MOLLA i li tylko te
 przyjmować, które opatrzone są moim znakiem ochronnym i podpisem.
 Składy utrzymują w KRAKOWIE aptekarze: W. Redyk, L. Marciszewicz, Konstanty Wis-
 niewski, w handlach S. Mikuckiego i J. Wentzla. 11 2 26

Dra FRYDERYKA LENGIELA 1149 29 0
Balsam brzożowy

Już sam sok roślinny, płynący z brzozy, jeżeli na pniu prze-
 dziurawiono korę, znany jest od niepamiętnych czasów, jako najzna-
 komitszy środek piękności; jeżeli się jednak ten sok wedle przepisu
 wynalazcy przyrządził w drodze chemicznej jako balsam, w takim ra-
 zie dopiero nabiera prawie cudownej siły.

Jeżeli wieczorem posmarujemy twarz lub inne miejsce skóry
 tym balsamem, to już nazajutrz rano odpadają prawie
 niezauważalnie łupieżce ze skóry, która staje się prze-
 zroczną i białą i delikatną.

Balsam ten wygładza na twarzy zmarszczki i blizny powstałe
 z ospy i nadaje twarzy młodocianą barwę, a cerze białość, delika-
 tność i świeżość; usuwa w najkrótszym czasie piegę, plamy wątrobia-
 ne, blizny, czerwoność nosa, stłuszczenia i wszelkie inne nieczystości cery. Cena słoika z o-
 pisem użycia 1 złr. 50 ct. **Dra Lengiel's mydło benzoowe**, najładniejsze
 i najodpowiedniejsze mydło dla skóry, umyślnie przyrządzone, po 60 ct.

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie: we Lwowie u Z. Ruckera; w Kra-
 kowie u Wiktora Redyka; w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt. Schmidt &
 Fontin, droguerya; w Tarnopolu u Mareyana Krzyżanowskiego; w Tarnowie u Maurycego
 Adlera, J. Niesiołowskiego; w Bielsku u Alfreda Blumenthala i w drogueryi A. Haas.

znacznie lepszy pod każdym względem, niż wszelkie inne środki ochronne. 1000 do-
 wodów. 10 medali. 2 dyplomy. 2 herby państwowe. Jedna próba wystarcza! Broszury za darmo.
 Kantor: **Wiedeń, IV., Hauptstrasse 36.**
 Zastępcy poszukiwani. 756 30 0

Oznaczone na Wystawie krajowej w r. 1894 dyplomem
 honorowym c. k. Ministerstwa handlu.

Krajowe Towarzystwo tkackie
„PRZADKA”
 w Krośnie
 poleca Szanownej P. T. Publiczności swojego wyrobu
 czysto llniane, sławne z dobroci, ręcznie tkane
PŁOTNA KORCZYŃSKIE
 od najgrubszych do najcięższych web
i BIELIZNĘ STOŁOWĄ
 o wzorze kostkowym i adamszkowym, oraz dostarcza kompletnych
 i nautycznych
WYPRAW SŁUBNYCH.
 Zamówienia nadsyłać prosimy wprost do Krosna (poczta, telegraf i
 stacja kolejowa w miejscu). 71 29 0
 Próbk i cenniki na żądanie wysyłamy franco i odwrotną pocztą

ŻEGIESTÓW w Galicyi nad POPRADEM
 kolej, poczta, telegraf w miejscu.
 Najsilniejsza szczawa żelazista. **Pora kąpielowa trwa od 20 maja do**
końca września. Kąpiele borowinowe, żelaziste, hydropatyczne i popradowe.
WODA ŻEGIESTOWSKA 802 15 15
 znajduje się we wszystkich wielkich składach wód mineralnych.
 Lekarz ordynujący **Dr. Wł. Chojański**, asystent chorób kobiecych.

Bardzo wielka ilość
 osób polepszyła swoje zdrowie
 i takowe utrzymuje przez używanie

PIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH
D^{ca} CAUVIN'A

Środek popularny od dłuższego czasu, ekono-
 miczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się
 zastosować prawie we wszystkich chorobach chro-
 nicznych jakoto: liszaje, reumatyzm, przestarczałe
 katary, dreszcze, zatkania, zanik pokarmu u kobiet,
 gruczoly, osłabienie nerwów, brak apetytu, w
 wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, zlem-
 trawieniu i powolnem funkcyonowaniu żołądka.

PIGULEKI CAUVIN są do nabycia we
 wszystkich większych aptekach świata,
 w PARYŻU:
 Faubourg Saint-Denis, 147 202 28 0

Swoszowice pod Krakowem
 zdrojowisko wód slarczanych,
 przez największe powagi lekarskie polecane, siedm kilometrów od Krakowa oddalone,
 stacja kolei państwowej, z najwygodniejszą komunikacją (pięć razy dziennie kolej i cztery
 razy omnibusami zakładowymi).

Zakład posiada z komfortem urządzone mieszkanie po cenach nader przystępnych
 i wszelkie wygody i uprzyjemnienia dla gości kąpielowych, jakoteż wyborna restauracja.
 Kąpiele siarczane, jakoteż mułowe z najlepszym skutkiem bywają stosowane i zalecane
 w gościcu stawowym i mięsniowym, w obrażeniach kości, w chorobach skóry i nerwów.
Zdroje swoszowickie co do siły i skuteczności dorównują wszelkim tego
 rodzaju źródłom naturalnym.
 Lekarz zakładowy wykonuje **mięsienie i elektryzowanie** według naj-
 nowszych prawideł sztuki lekarskiej. 869 30 0

**Na pociechę i pomoc cierpiącej ludzkości, mającej
 solitera i dolegliwości żołądkowe!**

Tasiemca wraz z głową
 usuwa się pod gwarancją zupełnie bez bole-
 ści, w krótkim czasie (w ciągu 6 minut) za
 pomocą kapsułek granatowych. **Jedynie**
prawdziwe ma
aptekarz Józef Schneider, Resicza
 (Reschitz, Hauptgasse 12, Südingarn).

Recy się za to, że ten znakomity środek
 nie sprawi bólu, a skutkuje szybko i niezau-
 wodnie. Nie szkodzi wcale nawet wtedy, gdy
 nie ma tasiemca. **Prawem chroniony.** Wiek
 cierpiącej osoby trzeba podać. Oryginalne pu-
 dełko wraz z dokładnem podaniem sposobu
 użycia kosztuje tak w kraju jak i za granicą
3 złr. 50 cent., a wysyłka następuje za
 załączką lub po otrzymaniu powyższej kwoty
Oznakami, że się ma tasiemca (solitera)
 są: Bładość twarzy, mglisty wzrok, siniec pod
 oczami, chudość, zaflegnienie, osad na języku,
 utrudnione trawienie, brak apetytu, to znów
 uczucie wilezowego głodu, nudności lub nawet
 mdłości i zawrót głowy, zwłaszcza gdy się jest na czczo, wznośnienie się jakiegoś kłębaka z żołądka
 aż do gardła, gromadzenie się śliny, nabrzmienie ciała, kwas w żołądku, pieczenie w żołądku,
 częste odbijanie się, kółka, zgaga, faliste poruszenia, kłójące, esace bóle i kłócie w trzewiach, za
 silne bicie serca, nieregularny obieg krwi, szczególnie u kobiet, często nie stąd ni zowąd powstający
 ból głowy, skłonność do melancholii, niechęć do życia i pragnienie śmierci. Dalej są na składzie:

Kapsułki santalowe
 leżą w 8 dniach dolegliwości organów moczowych u kobiet i mężczyzn bez wstrzykiwania
 i bez przeszkody w zawodzie. Pudełko kosztuje 4 złr. wraz z opłatą pocztową. Te kapsułki
 santalowe mają **niezmierny skutek.** Tak kapsułek granatowych jak i santalowych prawdzi-
 wych jedynie i wyłącznie dostać można u **Józefa Schneider'a**, aptekarza w Resczy
 (Reschitz, Hauptgasse 12, Südingarn). 153 41 52

OGŁOSZENIA
 wszelkiego rodzaju
 do wszystkich dzienników na kuli ziemskiej przyjmuje i przesyła szybko i sta-
 rannie pod bardzo przystępnymi warunkami firma w roku 1874 zało-
 żona: **Anoucen-Expediton**

M. DUKES Nachf.
 (Max Augenfeld & Emerich Lessner)
Wiedeń, I., Wollzelle 6-8.
 Kosztorysy, oraz odpowiednio ułożone wzory ogłoszeń wysyła jak najchętniej.
 Katalogi dzienników za darmo. 2028 9

Zakopane,
 Willa Gerlach, Krupówki 11,
 naprzeciw dworca tatrzańskiego.
Mieszkania familijne i oddzielne po-
 koje — same lub z utrzymaniem — na
 sezon letni i zimowy do wynajęcia.
 Wiadomość na miejscu — listownie
 pod adresem: **Bogdaniowa, Zakopane.**
 948 9 11

PIGULEKI BLANGARDA
 NA JODZIE ŻELAZA NIEZMIERNY

APROBOWANE PRZEZ
 Akademię medyczną
 w Paryżu, adoplowane
 przez Formularyczny
 ciałny francuzki, sank-
 cjonowane przez radę
 Medyczną w Petersburgu.

Poradające równocześnie własności Jodu
 i żelaza, pigułki te skutują wyjątkowo, we
 wszystkich rodzajach chorób, które wywo-
 łuje brak skrofuliczny: puchły, zanik
 niekanalowy, humory, etc) słabości, przeci-
 wicz którym, zwykłe żelazo jest zupełnie
 bezskuteczne; w Chlorozie (bladaczce),
 w Leucorrhoe (białych upławach), w Ame-
 norrhoe (zatrzymanie zupełne lub części-
 we regularności, w Suchotach, w Syfilis
 organicznej etc. Ostrożnie podają one
 lekarzom środek terapeutyczny, nadzwyc-
 zają silny, do podżywiania organizmu i do
 wzmacniania konstytucyi limfatycznych,
 słabych lub osłabionych.
 N.B. — Jod nieczystego lub zepsutego
 żelaza, jest lekarstwem niepowiem, roz-
 strażającym. Jako dowód czystości
 organicznej i prawdziwości Pigulek
 Blangarda, żądać należy, naszą pieczęć na
 srebrze i podpis nasz ni-
 mniejszy położony u spo-
 du zielonej etykiety

Aptekarz w Paryżu, RUE BONAPARTE, 40
 WSTRZEGAĆ SIĘ FAŁSZYSTW,
 201 31 0

**Ważne dla wycieczkujących
 do Krzeszowic.**
 W głównej trafice w Krzeszo-
 wicach można dostać rozmaitych **win**
**węg. i austr., tokajskich ku-
 racyjnych, wódki, rosolisów,**
koniaków wszelkiego gatunku, oraz
 różnych **scrów, ciastek** itd. 1006 8 10

Słabość męska
 skutki szczególnej tajnych grzechów mło-
 dości, oraz innych nadużyć miszających
 zdrowia, jak pewnie i trwale je usunąć, po-
 uca jedynie w licznych wydaniach roz-
 1111 powszechniona książka: 3 36

Dra Retau'a
Ochrona własna
 cena wydania polskiego 1 złr.
 Tysiące znalazło w niej objaśnienia
 swych cierpień, a za użyciem kuracyi w
 tej książce zaleconej odzyskało zupełną
 swą siłę męską. Za nadesłaniem należy-
 tości, otrzyma się książkę w kopercie fran-
 ców przez **Verlags-Magazin R. F.**
Bierey w Lipsku, Neumarkt 15.
 W Krakowie ma na składzie się-
 gmalnia **J. M. Himmelblaua.**

Siwe włosy
 otrzymują napowrót swój pierwotny kolor natych-
 miast po użyciu urządzonego badanego i przez
 lekarzy poleconego **F. Kuhna środka do**
farbowania włosów. (Od złr. 1.50 w górę,
 farbują na blond, ciemno i czarno). Prawdziwym
 i niezawodnie działającym jest tylko to znakom
 ochronnym i firmą **Fr. Kuhn**, skład perfum,
Norymberga. 111 8 10
 W Krakowie dostać można w aptece Wiktora
 Redyka, ul. Mikołajska (M. Rynek).

Proszę
niech Pani nie zapomni,
 wysyłając dzisiaj służącą na sprawunki, kazać
 jej przynieść

Bergmann'a
mydła liliowego.

Jest to najlepsze mydło, by mieć delikatną,
 jak aksamit miękką i ośniewającą białą
 skórę. Najlepszy środek przeciw wszelkiego
 rodzaju nieczystościom skór-
 nym i piegom.
 Każ Pani atoli żądać wyraźnie
Bergmann'a
mydła liliowego
 wyrobu 831 13 30
Bergmann'a i Spółki
Drezno i Tetschen n. L.,
 są już bowiem nędzne naśladownictwa.
 Na składzie po 40 ct. ma prawie każda
 apteka, droguerya i perfumerya.
 Składy główne: w Krakowie: M. Pron Rynek
 gł. E. Heller, Jahr, W. Redyk, L. Ro-
 senberg, K. Wiszniewski, aptek.; w drogu-
 eryach: J. Hanaka, F. Zopotha i Sp. w han-
 dlach: W. Doeninga, R. Drobnera, R. Herli-
 czki, St. Roznowskiego; w Bochni: J. Mich-
 nik; w Nowym Sączu: R. Jakubowski, apt.
 Pawłowski, apt.; w Podgórzu: L. W. S. Zar-
 ski, apt.; w Rzeszowie: Karpiński, apt.

Trzeba
 uważać na
 znak
 ochronny:  Dwaj
 górni-
 cy.

Arbenz'a brzytwy
 z ostrzami do zmiany są styn-
 ni, dohremi brzytwa-
 mi. Jako znak niezawo-
 dności, prawdziwości i naj-
 zupełniejszego poręczenia za jakość, znajduje się
 na nich nazwisko i adres fabrykanta **A. Ar-
 benz, Joune, France.** Jozeli która przy
 używaniu jej nie daje najzupełniejszego zadowole-
 nia, to się ją wymienia jak najchętniej. Cena
 złr. 2.50. Z ostrzami osobliwej jakości o 85 ct.
 droższe. Do nabycia w każdym większym handlu
 tego rodzaju. Prospekty z opisem licznych do-
 browolnych świadectw za darmo i opłatnie.
 1174 4 52